# CORNELII TACITI

LIBRI QUI SUPERSUNT.

---

QUARTUM RECOGNOVIT

**CAROLUS HALM.**

---

TOMI II FASC. II.

HERMANIAM AGRICOLAM DIALOGUM DE ORATORIBUS  
CONTINENS.

---

EDITIO STEREOTYPA.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCXCIII.

Lt 1. 212.10

Mrs. George H. Brown

**CORNELII TACITI**

**GERMANIA. AGRICOLA.**

**DIALOGUS DE ORATORIBUS.**

CORNELII TACITI.  
DE GERMANIA  
LIBER.

1. Germania omnis a Gallis Raetisque et Panno  
Rhenos et Danuvio fluminibus, a Sarmatis Dacisque metu  
aut montibus separatur: cetera Oceanus ambit, l  
sinus et insularum immensa spatia complectens, nuper  
5 gnitis quibusdam gentibus ac regibus, quos bellum apud  
Rhenus, Raeticarum Alpium inaccessis ac praecipiti ver  
ortus, modico flexu in occidentem versus septentrionem  
Oceano miscetur. Danuvius molli et clementer edito mo  
Abnoba iugo effusus plures populos adit, donec in Po  
10 cum mare sex mensibus erumpat: septimum os paludibus  
hauritur.

2. Ipsos Germanos indigenas crediderim minime  
aliarum gentium adventibus et hospitibus mixtos, quia  
terra olim, sed classibus advehebantur qui mutare sedes quae

*B* = codex Vaticanus 1862. *b* = Leidensis. *C* = Vaticanus 1518. *c* = Neapolitanus. Lectiones, quibus nulla  
adiecta est, exstant in omnibus aut in plerisque libris.  
— Müllenhoff in commentatione, quae impressa est in 'Zeitschrift für deutsches Alterthum' IX, 223 sqq.

CORNELII (C. CORNELII *Cc*) TACITI DE ORIGINE  
SITV GERMANORVM (GERMANIAE *c*) LIBER *B Cc*, C  
NELII TACITI DE ORIGINE SITV. MORIBVS. AC POPV  
GERMANORVM LIBER *b*, de situ Germaniae *Reifferscheid*  
situ ac populis Germaniae *Wölfflin*.

1, 1 Raetisque *Cellarius*: retibusque (rae, rhe-) | 9 Abnoba  
*Rhenanus*: arnoba vel arbonae

rebant, et inmensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus raris ab orbe nostro navibus aditur. quis porro, praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia aut Africa aut Italia relicta Germaniam peteret, informem terris, asperam caelo, tristem cultu aspectuque, nisi si patria sit?

Celebrant carminibus antiquis, quod unum apud illos memoriae et annalium genus est, Tuistonem deum terra editum et filium Mannum originem gentis conditoresque. Manno tris filios adsignant, e quorum nominibus proximi Oceano Ingaevones, medii Herminones, ceteri Istaevones vocentur. quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos plurisque gentis appellationes, Marsos Gambrivios Suebos Vandilios adfirmant, eaque vera et antiqua nomina. ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint: ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore obmetum, mox etiam a se ipsis invento nomine Germani vocarentur.